
آرمان ملی- بیتا ناصر: رمان »آوارگی‌ها« 
نوشته‌ بروس هالیسنگر )نویسنده و 
پژوهشگر آمریکایی( در قالبی واقع‌گرایانه به 
طوفانی بی‌سابقه در آمریکا می‌پردازد که از 
لحاظ شدت و گستره‌ ویرانی، میلیون‌ها نفر 
را وادار به ترک خانه‌هایشان می‌کند. زندگی 
در شرایط نابسامان و کمپ‌های فدرال، 
مردم را با شرایط دشواری مواجه می‌کند 
و آوارگی، تجربه‌ای متفاوت برای قربانیان 
آن حادثه رقم می‌زند. علاوه بر این کتاب 
به موضوعات دیگری همچون آسیب‌های 
زیست‌محیطی، نقش نهادهای دولتی در 
وضعیت اضطراری و مواجهه‌ ساختارهای 
اجتماعی و اقتصادی با بحران می‌پردازد؛ 
مسائلی که مردم ایران نیز با آن‌ها بیگانه 
نیستند. آنچه در ادامه می‌خوانید، حاصل 
گفت‌وگوی کوتاهی‌ست که با آرتمیس 
مسعودی درباره »آوارگی« صورت گرفته 

است. 

 تازه‌ترین اثر ترجمه‌ای شما با 
عنوان »آوارگی‌ها« نگاهی ژرف و عمیق 
به مفهوم خانه و آوارگی دارد. درباره‌ این 
کتا‌ب، داستان و نوع روایت آن توضیح 

دهید. 
رمان »آوارگی‌ها« توصیفی واقع‌گرایانه از 
ناتوانی انسان در برابر جبر طبیعت است 
و نشان می‌دهد که چطور وقتی همه‌ی 
دارایی‌های انسان از دست می‌رود، او 
آماده است برای بازگشت به روال عادی 
زندگی هر اقدامی را انجام بدهد. هالسینگر 
در این اثر، شرایطی را به تصویر می‌کشد که 
گهان سرپناه و امکانات بدیهی زندگی  نا
از دست می‌رود و تنها چیزی که باقی 
می‌ماند، تاش برای بقاست. روایت 
داستان، غیرخطی و از منظر سوم شخص 

است. 

 آیا رد و نشانی از حوزه‌ تخصص 
هالسینگر در ادبیات انگلیسی قرون 
وسطی‌‌ای در این‌ کتاب دیده می‌شود؟
. هالسینگر آوارگی را در دنیای  خیر
امروز و با توجه به نیازهای انسان معاصر 
به تصویر می‌کشد و شاید به همین خاطر 
می‌توان کاملاً با داستان همذات‌پنداری 
کرد؛ به‌خصوص اینکه ما به‌تازگی جنگ 

12 ‌‌روزه را تجربه کرده‌ایم و با دست خالی 

ناچار به ترک خانه‌هایمان شدیم. داستان 
آوارگی‌ها خیلی به شرایط آن روزهای خود 
ما شبیه است و من در آن روزها به‌دفعات 

به یاد شخصیت‌های این کتاب افتادم. 

»آوارگی‌ها«  در  هالسینگر   

شخصیت‌های داستانش را در مواجهه 
با شرایطی غیرقابل پیش‌بینی، ازجمله 
تغییرات اقلیمی و محیط زیستی در 
دهه‌های گذشته و بلایایی همچون 
سیل و طوفان با پیچ‌وخم‌های داستانی 
پرداخت  و‌  ساخت  می‌دهد.  قرار 
شخصیت‌های این اثر را چطور می‌بینید؟
شخصیت‌های داستان هالسینگر 
همان آدم‌هایی هستند که اطراف 
همه‌ی ما وجود دارند؛ با نقاط قوت و 
ضعف‌شان. همان آدم‌های معمولی 
که وقتی در شرایط خاص قرار می‌گیرند، 
بروز  خود  از  متفاوتی  کنش‌های  وا
می‌دهند. ما در این رمان به‌وضوح 
می‌بینیم که تأثیر شرایط روی رفتار آدم‌ها 
بیش از حد تصور است. چیزی که در 
ابتدا توجه مرا به خود جلب کرد، ابعاد 
روان‌شناسانه و جامعه‌شناسانه‌ داستان 
بود که به‌نظرم بسیار قابل‌توجه است. 
همان‌طور که گفتید؛ »آوارگی‌ها« به‌طور 
غیرمستقیم به موضوع گرم‌شدن دمای 
کره‌ زمین و بلایای حاصل از آن همچون 
سیل و طوفان می‌پردازد و در این میان 
به نقش پررنگ دولت‌ها هم اشاره‌ای 

می‌کند. همچنین، دیدی انتقادی دارد 
نسبت به شعارها و تبلیغاتی که عده‌ای 
از فعالان و روشنفکرمآبان در حمایت از 
محیط زیست یا مثلاً حقوق سیاه‌پوستان 
عرضه می‌کنند بدون آنکه اقدامی عملی 

در این راه انجام شود. 
 

 به نظر شما این کتاب تا چه اندازه 
قادر است به درک بهتر میلیون‌ها 
انسانی که در سرتاسر جهان با چنین 
تجربه‌هایی روبه‌رو بوده‌اند، کمک کند؟

داستان از زمانی آغاز می‌شود که طوفان 
کنان بخش  سهمگینی در راه است و به سا
عظیمی از آمریکا دستور تخلیه داده 
می‌شود. از آن زمان، مخاطب با تمام 
دلهره‌ها و چالش‌های پیش‌روی آنها 
همراه می‌شود و نگران است که آیا تمام 
اقدامات به‌هموقع انجام خواهند شد 
یا نه. از طرفی، هالسینگر زندگی روزمره‌ 
گی‌های فردی آنها را نیز  شخصیت‌ها و ویژ
طوری در داستان به هم تنیده که مخاطب 
بارها و بارها با آنها همذات‌پنداری می‌کند. 
ما گاهی در خبرها می‌شنویم که در جایی 
از جهان طوفان شده، اما شاید تصوری 
واقعی از آن نداشته باشیم. هالسینگر 
مخاطب را در بطن تب و تاب چنین 
شرایطی قرار می‌دهد ضمن اینکه او را با 
لذت تجربه‌ زندگی خصوصی شخصیت‌ها 
و تصمیم‌ها و عملکردشان در زمان حال و 

گذشته همراه می‌کند. 

و  نگارش  سبک  درباره   
داستان‌نویسی  تکنیک‌های 

هالسینگر در »آوارگی‌ها« بگویید؟ 
هالسینگر نویسنده و پژوهشگر و 
سردبیر نشریه‌ دانشگاه ویرجینیاست 
اما پیش از این هم رمان‌هایی از او به 
چاپ رسیده و اتفاقا جوایزی هم به 
آن‌ها اختصاص یافته است. به همین 
علت، رمان آوارگی‌ها ازهمان فضای 
دلنشین و پرماجرایی که مخاطب 
انتظار دارد برخوردار است. بخش‌های 
کوچکی هم در کتاب وجود دارد که 
به چگونگی شکل‌گیری طوفان و 
که در  مسیر حرکت آن می‌پردازد 
راستای ماجرای داستان و به‌نظرم 
قابل تأمل است. کتاب، زبان دور از 

ذهن یا غیرمتداولی نداشت که در طول 
ترجمه ناچار باشم تغییری در آن ایجاد 
کنم. فقط بخش‌های کوچکی در مورد 
چگونگی حرکت طوفان و شکل‌گیری 
توده‌های هوا وجود داشت که تلاش کردم 
با مشورت با فردی متخصص، اصطلاحات 
و توصیفات را درست منتقل کنم. از طرفی، 
از طوفان‌های قبلی امریکا هم در کتاب 
نام برده شده بود که در مورد آنها هم 
بررسی‌هایی انجام دادم؛ گرچه، جزء 
اصلی داستان همان زندگی و روابط میان 
شخصیت‌هاست و آن بخش‌ها در حاشیه 

هستند. 
 

چه  »آوارگی‌ها«  شما  نظر  به   
جایگاهی در ادبیات مهاجرت دارد؟

مهاجرتی که در»آوارگی‌ها« مطرح است، 
مهاجرت داخلی است و موضوع مهاجرت 
به کشوری دیگر در میان نیست؛ برای 
همین، شاید از آن مفهوم شناخته‌شده‌ی 
مهاجرت کمی دور باشد. مهاجران این 
کتاب ناچار شدند خانه‌هایشان را رها 
کنند و خود را به اردوگاهی برسانند که در 
آن امکانات محدودی میان تعداد زیادی 
آواره تقسیم می‌شد. تعدادی از آوارگان در 
همان اردوگاه متوجه شدند خانه‌هایشان 
ویران شده و جایی برای بازگشت ندارند و 
به‌ناچار باید جای دیگری برای زندگی پیدا 
کنند ضمن این چالش‌های پذیرفته‌شدن 

در محیط جدید هم با آنها همراه بود. 

 با توجه تغییرات اقلیمی در ایران و 
مصائبی همچون کم‌آبی یا بی‌آبی، آلودگی 
هوا، سیل و... به نظر شما این اثر تا چه 

میزان قادر است درک عمومی مخاطبان 
از پدیده‌ آوارگی در ایران را تغییر داده یا 

بهبود ببخشد؟
که  دریافتی  مهم‌ترین  نظرم  به 
می‌توان در این زمینه از کتاب داشت آن 
است که تبعات تغییرات آب و هوایی و 
زیست‌محیطی گریبانگیر عده‌ خاصی 
نیست و بلایای طبیعی‌ای که به علت 
نامهربانی انسان با طبیعت و محیط‌زیست 
اتفاق می‌افتد، در نهایت همگان را با 
و  می‌کند  روبه‌رو  جدیدی  مشکلات 
می‌بینیم که حتی پیشرفته‌ترین کشورها 

هم از آن در امان نیستند. 
 

گاری با شرایط   تاب‌آوری )یا ساز
سخت و تحمل آن( یکی از مفاهیمی‌ست 
که هالسینگر در این کتاب به آن پرداخته 
است. به نظر شما نویسنده تا چه میزان 
در ارائه این مفهموم به دور از شعارزدگی 

موفق بوده است؟
بله، یکی از مهم‌ترین مضامین این 
کتاب تاب‌آوری است و در روند داستان 
بارها با اتفاقاتی روبه‌رو می‌شویم که 
موجب می‌شوند شخصیت‌ها درماندگی 
را با تمام وجود حس کنند. هالسینگر 
در داستانش به‌تفصیل و به‌نظرم کاماً 
واقع‌گرایانه به این مورد پرداخته. آدم‌های 
این داستان در میانه‌ امید و ناامیدی 
کنش خاص خودشان را در  هرکدام وا
ک زندگی نشان  برابر چالش‌های دردنا
می‌دهند. بعضی به زانو درمی‌آیند، عده‌ای 
قوی‌تر می‌شوند و بعضی دیگر به ظلم 
گره‌ای  و تقلب روی می‌آورند. بعضی 
به گره‌ها اضافه می‌کنند و بعضی دیگر 

تاحدامکان با موانع کنار می‌آیند. مضمون 
مهم دیگری که در روند داستان به آن 
روبه‌رو می‌شویم عدم قطعیت و تاب‌آوری 
در شرایطی است که آینده کاماً نامعلوم 
است و به‌نظرم کنارآمدن با عدم قطعیت 
مهارت خاصی می‌طلبد که گاه سختی‌ها 
آن را به انسان می‌آموزند. آوارگان این 
کتاب هم با مصائبی روبه‌رو می‌شوند که 
در دنیای بیرون هم شاهد آن‌ها هستیم 
کنش‌هایی که شخصیت‌های داستان  و وا
در موقعیت‌های مختلف نشان می‌دهند، 
لزوماً ایده‌آل‌گرایانه یا معقول نیست. برای 
همین، شخصیت‌ها سیاه و سفید نیستند. 
در نهایت، می‌بینیم که هرکدام از آدم‌های 
داستان، آینده‌ی متفاوتی برای خود رقم 
 می‌زنند. به‌نظرم این ما را به یک واقع‌بینی 

می‌رساند. 

 روند ترجمه و انتشار به چه صورتی 
بوده است؟

من این کتاب را به نشر آموت پیشنهاد 
دادم که موافقت کردند ترجمه شود. 
ترجمه‌ کتاب به علت وجود بخش‌های 
تخصصی در مورد طوفان و شرایط آب 
و هوایی کمی زمان‌بر بود اما طبق روال 
مراحل ترجمه، آماده‌سازی و انتشار آن 
، این  انجام شد. امیدوارم مخاطبان عزیز
کتاب را با درنظرگرفتن تمام مواردی که ذکر 
شد بخوانند و فقط هدفشان پیش‌رفتن با 
وقایع داستان نباشد. گمان می‌کنم رمان 
هالسینگر داستانی چندبعدی است که 
می‌توان کمی موشکافانه‌تر و با ذهنی 
تحلیل‌گر با آن روبه‌رو شد. امیدوارم آن را 

دوست داشته باشند. 

انسان‌ها در مدارِ خویشتن 

گرچه بردن جایزه مهمی‌چون من بوکر، آن‌هم به  ا
عنوان اولین کتابِ عرب زبانی که این جایزه را دریافت 
کرده است می‌تواند مزیت بزرگی برای یک روایت و یا 
اساسا برای یک کتاب به حساب بیاید، اما آنچه مرا 
بیشتر از یدک کشیدن این عنوان مجذوب رمان و 
داستان کرد، نگاه عمیق نویسنده به مسائل زنان در 
جغرافیایی بود که نویسنده آن را از نزدیک لمس کرده 
گرچه به عنوان موضوعی در مورد  است‌. نگاهی که ا
زنان، دست اول محسوب نمی‌شد اما شکل روایت 
و موضوعاتی که نویسنده سعی بر دیدن آن داشت، 
جذاب به حساب می‌آمد‌. روایت این داستان شاید 
کامی‌زنی در مواجهه با عشقش آغاز شود اما در  از نا
اصل داستانِ سه نسل را به صورت فلش بک‌‌هایی 
به موقع برای خواننده روایت می‌کند‌. سه خواهر 
اهل عمان که زندگی‌‌های متفاوت اما در ساختاری 
مشابه را تجربه می‌کنند‌. جوخه الحارثی نویسنده 
اهل عمان که دکتری ادبیات کلاسیک عرب از 
کنون هم استاد دانشگاه  دانشگاه ادینبورگ را دارد و ا
سلطان قابوس است، یکی از نویسندگان خوش 
فکر و البته پر دغدغه به حساب می‌آید‌. او اولین 
نویسنده عمانی ست که توانست جایزه من بوکر را 
غ از هر اتفاق دیگری یکی  ببرد و همین موضوع فار
از دلایل دیده شدن او به عنوان نویسنده‌ای ‌خوش 
فکر بود‌. داستان زندگی سه خواهر، مایا، اسما و 
خوله، در میانه تحولات عمیق اجتماعی در عمان و 
عبور این کشور از جامعه‌ای ‌سنتی به دنیایی مدرن 
به خوبی نمایانگر تاثیر مدرنیته بر فرهنگ، جامعه 
و مناسبات انسانی ست‌. رمان »اجرام آسمانی« در 
فضایی روستایی و نیمه مدرن عمان، در دهکده‌ای 
‌فرضی به نام العوافی و در بستری سنتی سپری 
می‌شود‌. فضایی که در آن آداب و رسوم گذشته، 
خاطرات پررنگ خانواده به همراه تمامی‌اعضای 
فامیل، انزوا و سکوت زنان، اسارت کلامی‌آنها و در 
واقع نوعی برده داری به خوبی قابل لمس است‌. 
نویسنده در طی داستان به ظرافت از نشانه‌‌های 
تاریخی و فرهنگ و اجتماع عمان استفاده کرده 
است‌. لحن کتاب شاعرانه است، بیان احساسات 
قهرمانان کتاب، روایتگر روح لطیف و در عین حال 
آسیب دیده آنهاست‌. زنانی که اجبار سرنوشت 
محتوم آنهاست و طغیان برایشان چندان تعریف 
موجهی محسوب نمی‌شود‌. استفاده از استعارات 
در این رمان به نویسنده اجازه داده است تا در 
مواقع نیاز خط داستان را به شیوه‌ای ‌به خواننده 
نشان بدهد که برای او هم چالش برانگیز باشد‌. اما 
با این حال خواننده وارد دنیایی زنانه می‌شود که 
فضای سنگین و سکوت و فشار اجتماعی در آن 
به خوبی ملموس است‌. تغییرات تدریجی کشور، 
مثل اجازه تحصیل به زنان به مرور زمان، لغو برده 
داری و بالا رفتن طبقه اجتماعی خصوصا برای زنها 
امری‌ست که خواهران داستان الحارثی آن را تجربه 
می‌کنند‌. آنها شاهد آمدن آرام آرامِ آزادی و متبلور 
شدن استقلال فردی در جامعه‌ای ‌هستند که تا 
چندی پیش برده‌داری را امری مجاب می‌دانست‌. 
روایتِ داستان ساختار خطی ندارد و از زوایای دید و 
در زمان‌‌های متفاوت بررسی می‌شود‌. بخش‌‌هایی 
از رمان با روایت دانای کل پیش می‌رود و نگاهش به 
شخصیت‌‌ها جابه جا می‌شود‌. این راوی در ذهن 
بسیاری از شخصیت‌‌های داستان از جمله مایا، 
اسما، خوله و مادران و پدرانشان وجود دارد و از زبان 
آنها داستان را روایت می‌کند‌. لحنی شاعرانه دارد 
و روایتگر خوبیست‌. در این بخش‌‌ها نثر داستان 
بسیار آرام، شاعرانه و استعاریست‌. انگار که راوی 
بخواهد خاطره‌ای ‌را برای خواننده تعریف کند، اما در 
عین حال از راوی اول شخص این داستان هم نباید 
غافل شد‌. در واقع داستان با دو راوی پیش می‌رود 
که خب به نظر من یکی دیگر از نکات مورد توجه این 
رمان محسوب می‌شود‌. عبدا... همسر مایا راوی 
اول شخص داستان است. بخش‌‌هایی از کتاب به 
صورت مونولگ‌‌های عبدا... با خود است‌. شک و 
تردیدهای او، احساس گناهش و زخم‌‌های دوران 
کودکی اش‌. از زندگی و رابطه سختی که او با پدرش 
داشته تا درگیری‌‌های ذهنی‌اش به خاطر همین 
رابطه نه چندان آسان‌. عبدا... از زندگی شخصی‌اش 
و از تنهایی هایش می‌گوید‌. عبدا... همان راوی‌ای 
‌ست که درون مایه روانشاختی داستان را هم به 
عهده دارد و فضا را نه تنها از نگاه راوی دانای کل که 
از درون شخصی احساسی شرح می‌دهد‌. رمان یک 
روایت مسقیم و واحد ندارد و حتی شخصیت‌‌های 
فرعی این رمان هم برای خود لحظه‌‌هایی دارند 
که به پیشبرد داستان کمک می‌کند‌. همین امر 
باعث می‌شود تا روایت از یکنواختی بیرون بیاید 
و خواننده را مجذوب خود بکند‌. این شکل از 
روایت به خواننده این امکان را می‌دهد تا تصویر 
دقیق‌تر با جزئیات بیشتری از جامعه را ببیند و این 
روایت‌‌های متقاطع و گاهی هم کاملا متضاد با هم 
اشکال ملموس‌تری از جامعه ارائه می‌دهد‌. زمان 
داستان با فلش بک‌‌هایی آمد و رفتی از حالا به 
گذشته و آرزوهایی برای آینده در حال تغییر است‌. 
در رمان الحارثی مسائل مهمی‌چون گذر از سنت به 
مدرنیته در جامعه عمان، عبور از دنیای پدرسالاری 
که در آن زنان محکوم به سکوتی طولانی بودند، و 
رنج‌‌های نسل‌‌های پیشین و پیوند آنها با تاریخ و 
فرهنگ کشورشان و رویاپردازی، در اولویت بوده 
است‌. نویسنده در این رمان عمان را به جهان معرفی 
تصمیم  شاید  می‌کند‌. 
نویسنده از نامگذاری اجرام 
آسمانی برای این روایت 
به خاطر بودنِ هر کدام از 
این انسان‌‌ها در مدار خود 
و تاثیرگذاری‌شان بر روابط 

همدیگر باشد‌. 

یادداشت

مریم طباطبائیها
 نویسنده و منتقد

ح می‌کند »آرمان ملی« در گفت‌وگو با آرتمیس مسعودی مطر

 »آوارگی‌ها« و تجربه‌های مشترک 
بعد از جنگ 12روزه 

نگاهی روان‌کاوانه‌ به رمان »نوری، نادیا، ولادیمیر و دیگران«

وطن، خیانت و هویت

تجربه‌ وطن‌کشی، تبعید و آوارگی یکی از موضوعات مهم در 
ادبیات معاصر است که بارها دستمایه‌ی روایت ادبی قرار گرفته 
است. وطن، فراتر از جغرافیا، نمادی است از هویت، امنیت و 
تعلق )اندروسن، ملت‌های خیالی: تأملاتی درباره منشأ و گسترش 
ملی‌گرایی(. رمان »نوری، نادیا، ولادیمیر و دیگران« نوشته‌ مصطفی 
انصافی، این پیچیدگی‌ها را در قالب داستان سه شخصیت اصلی 
به تصویر می‌کشد: نوری ایرانی، نادیای لهستانی و ولادیمیر روسی. 
این داستان در بستر جنگ جهانی دوم روایت می‌شود، دورانی که 
جهان دستخوش تحولات عمیق و ویران‌گر شد و کشورهایی چون 
ایران، لهستان و روسیه با بحران‌های سیاسی، نظامی و اجتماعی 
متعددی روبه‌رو بودند. در این زمینه‌ تاریخی سه شخصیت اصلی 
داستان با تجربه‌ای از وطن، خیانت و هویت مواجه‌اند که از منظر 
روان‌کاوی و نظریات پسااستعماری قابل فهم است. روان‌کاوی، 
کان، به ما کمک می‌کند تا رابطه‌ پیچیده‌  به‌ویژه نظریات فروید و لا
انسان با وطن را بفهمیم. فروید وطن را به‌مثابه »ابژه‌ نخستین« 
می‌داند؛ یعنی همان کسی که سوژه‌ نخستین احساس تعلق و 
امنیت را در وجود خود تجربه می‌کند )فروید، سوگ و مِلانکولی(. 
از دست دادن یا خیانت به این ابژه‌ی نخستین به ضربه‌ی روانی 
کان، با  ک لا و فعال شدن مکانیزم‌های دفاعی منجر می‌شود. ژا
معرفی مفهوم »نامِ پدر«، نشان می‌دهد که هویت سوژه در پیوند با 
یک نظام نمادین شکل می‌گیرد که قانون و زبان را نمایندگی می‌کند 
کان، چهار مفهوم بنیادین روان‌کاوی(. وطن در این چارچوب  )لا
می‌تواند به عنوان نهاد نمادین، یعنی »دیگری بزرگ« در نظر 
گرفته شود که سوژه از طریق آن خود را تعریف می‌کند. نظریه‌های 
پسااستعماری، مانند دیدگاه هومی بابا نیز بر مفهوم »بی‌وطنی« 
کید دارند؛ وضعیتی که فرد  )unhomeliness( و »ناهم‌خانگی« تأ
میان دو فرهنگ یا دو وطن معلق است و هویت خود را در تعلیق 
می‌بیند )بابا، تحلیلی در باب موقعیت فرهنگ هومی بابا(. این 
دیدگاه به فهم روانی تجربه‌ی تبعید، گسست و هویت دوگانه 

کمک می‌کند. 

 مواجهه با وطن
ایران در دوران جنگ جهانی دوم یکی از نقاط حساس و 
استراتژیک جهان بود. اشغال نظامی ایران توسط متفقین در 
سال ۱۹۴۱، به‌عنوان حمایت از راه‌آهن ترانس ـ ایران، نمایانگر نفوذ 
کمیت ملی ایران بود  قدرت‌های بزرگ و چالش‌های جدی برای حا
)ادوارد سعید(. این شرایط پیچیده، جامعه‌ ایرانی را به دو قطب 

مختلف تقسیم کرد: گروهی که به حمایت از متفقین )فرانسه، 
لهستان، بریتانیا( گرایش داشتند و گروهی که به نازی‌ها و محور 
علاقه‌مند بودند. شخصیت نوری در رمان نماینده‌ی ایرانی است 
که به نازی‌ها گرایش دارد. این گرایش در بستر تاریخی می‌تواند 
بازتاب جست‌وجوی حمایتی بیرونی برای مقابله با نفوذ و اشغال 
باشد. اما از منظر روان‌کاوی، این انتخاب نشانه‌ی کشمکش درونی 
پیچیده‌ای است که بین عشق به وطن و خیانت به آن در جریان 
است. فروید وطن را به عنوان »ابژه‌ی نخستین« تعریف می‌کند؛ 
یعنی نخستین منبع احساس تعلق و امنیت روانی )فروید(. از 
دست دادن یا خیانت به این ابژه‌ نخستین موجب فعال شدن 
مکانیزم‌های دفاعی و بحران هویت می‌شود. نوری گرفتار نوعی 
نوستالژی انجمادی است؛ وضعیتی که در آن سوژه به تصویر 
آرمانی و از دست‌رفته‌ وطن می‌چسبد و نمی‌تواند به جریان زمان و 
واقعیت‌های جدید تن دهد. از دیدگاه روان‌کاوی، چنین وضعیتی 
 )incomplete mourning( »کامل را می‌توان با مفهوم »سوگواری نا
توضیح داد که فروید آن را توصیف کرده است. نوری نمی‌تواند با 
فقدان وطن و عشق ازدست‌رفته‌اش کنار بیاید و درنتیجه، در 
نوستالژی گرفتار می‌شود. این نوستالژی انجمادی او را از پذیرش 
عشق یا رابطه‌ای جدید محروم می‌کند و همین باعث می‌شود که 
امکان ادامه‌ زندگی عاطفی را از دست بدهد. مرگ نوری در داستان، 
هم مرگی فیزیکی و هم نمادین است؛ مرگی که پیامد ناتوانی او در 
رهایی از بندهای عشق گذشته و پذیرش واقعیت است. این مرگ 
را می‌توان نوعی »وطن‌کشی تراژیک« در نظر گرفت، جایی که حفظ 
تصویر ایده‌آل وطن تنها با حذف سوژه ممکن می‌شود. همچنین، 
نفرت نوری از ارباب خانه – که نمادی از اقتدار تحریف‌شده‌ وطن 
است – بیانگر طرد »نام پدر« در نظام نمادین و فروپاشی نظم 
کان(. این وضعیت، بن‌بستی است که نوری را  روانی سوژه است )لا
که نمی‌تواند در نظم نمادین  به سمت نابودی سوق می‌دهد؛ چرا

جدید جایگاهی بیابد. 
لهستان در دوران جنگ جهانی دوم صحنه‌ای از فجایع 
عظیم بود. حملات هم‌زمان نازی‌ها و شوروی، تقسیم کشور و 
نسل‌کشی میلیون‌ها لهستانی وضعیت بی‌سابقه‌ای از وحشت 
و آشفتگی ایجاد کرد. مردم لهستان با تجربه‌ تبعید، خیانت و 
مقاومت روبه‌رو بودند. نادیا، شخصیت لهستانی داستان نمادی 
ک وطن را به دوش می‌کشد و با  است از سوژه‌ای که میراث دردنا
خاطرات تلخ گذشته دست‌وپنجه نرم می‌کند. او برخلاف نوری 
که در نوستالژی انجمادی گرفتار است، در موقعیتی متناقض قرار 
دارد: هم می‌خواهد به عشق و زندگی جدیدی برسد و هم در بند 
خاطرات و اسرار پنهان گذشته است. یکی از مهم‌ترین جنبه‌های 
شخصیت نادیا، تلاش او برای انتقام مرگ پدرش است. این تلاش 
کنش به خیانت و فقدان عدالت است که او در وطن  به نوعی وا

جدید تجربه می‌کند. نادیا نماینده‌ی سوژه‌ای است که نمی‌تواند 
سکوت و فراموشی را بپذیرد و در پی عدالت و حقیقت است، اما این 
جست‌وجو هم بار روانی سنگینی بر نادیا تحمیل می‌کند زیرا باز 
کردن زخم‌های گذشته نه‌تنها آزادی نمی‌آورد بلکه او را بیشتر درگیر 
درد و سوگواری می‌کند. از منظر روان‌کاوی، این وضعیت می‌تواند 
با مفهوم »کار سوگواری« )work of mourning( فروید توضیح 
داده شود که شامل فرایندی است که در آن سوژه باید خاطرات و 
دردهای گذشته را پردازش کند تا بتواند به زندگی جدیدی برسد 
)فروید(. در برابر نوری که از عشق جدید محروم می‌ماند، نادیا تلاش 
می‌کند تا با عشق و زندگی جدید مواجه شود اما این تلاش مدام با 
سایه‌های گذشته و ترس از تکرار خیانت‌ها روبه‌رو است. این تضاد 

درونی‌ترین کشمکش شخصیت او را شکل می‌دهد. 
ولادیمیر نماینده‌ شوروی دوران انقلاب و جنگ است؛ کشوری 
که از زیر سایه‌ نظام تزاری بیرون آمده و درگیر انقلاب بلشویکی و 
نبردهای داخلی است. این دوران، دوران‌گذار از نظم قدیم به 
جدید و درنتیجه، درگیری‌های هویتی گسترده بود. ولادیمیر در 
تلاش است که از بندهای گذشته و نوستالژی رهایی یابد و به 
شکلی فعال با هویت و وطنش مواجه شود. برخلاف نوری که در 
نوستالژی انجمادی گرفتار است و نادیا که هنوز در کار سوگواری و 
بازگشایی زخم‌های گذشته است، ولادیمیر نماینده‌ امید و امکان 
بازسازی است. او به‌جای چسبیدن به تصویر آرمانی گذشته تلاش 
می‌کند واقعیت‌های پیچیده و گاه تلخ وطن و تاریخ را بپذیرد و 
گرچه دشوار است اما راه را برای  با آنها کنار بیاید. این پذیرش، ا
شکل‌گیری هویتی پویا و زندگی‌ای تازه باز می‌کند. ولادیمیر می‌تواند 
نماینده‌ »کار سوگواری« موفق باشد؛ یعنی فرایندی که در آن سوژه 
ک آزاد شود و خود را  توانسته است به‌تدریج از بند خاطرات دردنا
در نظم نمادین جدید جای دهد )فروید( این فرایند رهایی، به 
ولادیمیر امکان می‌دهد تا به جای تکرار چرخه‌های درد و خیانت 
به آینده‌ای معنادار نگاه کند. با این حال، مواجهه‌ی ولادیمیر با 
وطن و گذشته ساده نیست و شامل لحظات شک، تنش و حتی 
تنهایی است. او باید با میراث پیچیده‌ی پدر و خاطرات خانوادگی 

کنار بیاید و در عین حال راه خود را پیدا کند. 
در سطحی عمیق‌تر، سه روایت نوری، نادیا و ولادیمیر را می‌توان 
تجلی سه وجه از اسطوره‌ی پیچیده و کهن »وطن‌کشی« دانست؛ 
اسطوره‌ای که رابطه‌ی سوژه با وطن را همچون رابطه‌ فرزند با 
والدین – به‌ویژه پدر – به تصویر می‌کشد. این اسطوره همواره در 
فضای کشمکش میان عشق و نفرت، میل به حفظ و نیاز به رهایی 
از وطن تجلی می‌یابد. در این روایت، وطن تنها محل زندگی نیست 
بلکه »ابژه‌ی نخستین« و »نام پدر« است که سوژه را به نظم نمادین 
کان(. وطن‌کشی به معنای خیانت هم‌زمان  پیوند می‌دهد )لا
سوژه به وطن و رد یا طرد وطن است؛ حرکتی که هم می‌کوشد از 

زخم رهایی یابد و هم به‌واسطه‌ی آن هویت نوینی بسازد. رمان 
»نوری، نادیا، ولادیمیر و دیگران« به خوبی نمایان‌گر پیچیدگی 
رابطه‌ روانی انسان با وطن است؛ رابطه‌ای که در آن وطن هم ابژه‌ 
نخستین عشق و هم منبع زخم و خیانت است. این رابطه‌ پیچیده 
در سه مسیر روانی متفاوت بروز می‌کند: نوری در نوستالژی 
انجمادی گرفتار است و تصویر آرمانی وطن را حفظ می‌کند ولی 
به قیمت حذف خود؛ نادیا بازسازی فعال وطن را برمی‌گزیند و 
خیانت ظاهری و انتقام را به بازتعریف و بازآفرینی وطن بدل می‌کند؛ 
ولادیمیر وطن را در خود حمل می‌کند اما گرفتار تعلیق و دوگانگی 
، بیان‌گر تنوع پاسخ‌های روانی به  هویتی است. این سه مسیر
فقدان وطن و کشمکش‌های درونی سوژه با مفهوم وطن‌اند. 
وطن فراتر از مکان جغرافیایی، صحنه‌ای است که هویت انسان در 
آن شکل می‌گیرد و گسست از آن، بحران‌های روانی عمیقی ایجاد 
می‌کند که با مکانیزم‌های دفاعی مختلفی پاسخ داده می‌شود. این 
اثر نشان می‌دهد که وطن تنها یک مکان جغرافیایی نیست بلکه 
نهاد نمادینی است که هویت و نظم روانی انسان‌ها در آن شکل 
می‌گیرد. مواجهه با گسست و خیانت وطن، چالشی عمیق است 
که سوژه‌ها را وادار به انتخاب‌هایی دشوار می‌کند: چسبیدن به 
نوستالژی و خیانت، مقاومت اخلاقی در برابر فشارهای بقا، یا عبور 
از نوستالژی به سوی پذیرش واقعیت و بازسازی هویت. با نگاهی 
، می‌توان دریافت که بازسازی هویت پس  روان‌کاوانه به این اثر
از تجربه‌ فقدان وطن، نیازمند عبور از مراحل سوگواری، پذیرش 

واقعیت و مواجهه با امر واقع است. 
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